

## 札幌市旅館業法施行細則（昭和 47 年規則第 70 号）（新旧対照表）

改正前	改正後
<p>第 1 条 （省略）</p> <p>（許可の申請）</p> <p>第 2 条 法第 3 条第 1 項の規定により許可を受けようとする者は、旅館業許可申請書（様式 1）に、次の事項を記載した書類を添え保健所長に提出しなければならない。</p> <p>(1) 周囲 300 メートル以内の見取図（その地域に風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律（昭和 23 年法律第 122 号）第 28 条第 1 項及び同項の規定に基づき風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律施行条例（<u>昭和 59 年北海道条例第 73 号</u>）で規定する施設がある場合には、これらを記入）及び配置図</p> <p>(2) （省略）</p> <p>(3) 各階平面図（客室、出入口、窓、浴場及び便所の数、<u>位置並びに各柱間の長さ等を明示</u>）</p> <p>(4) （省略）</p> <p>(5) 玄関帳場の<u>詳細図</u>（床面積、受付窓口及び受付カウンターの大きさ等を明示）</p>	<p>第 1 条 （現行のとおり）</p> <p>（許可の申請）</p> <p>第 2 条 法第 3 条第 1 項の規定により許可を受けようとする者は、旅館業許可申請書（様式 1）に、次の事項を記載した書類を添え保健所長に提出しなければならない。</p> <p>(1) 周囲 300 メートル以内の見取図（その地域に風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律（昭和 23 年法律第 122 号）第 28 条第 1 項及び同項の規定に基づき風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律施行条例（<u>昭和 30 年北海道条例第 77 号</u>）で規定する施設がある場合には、これらを記入）及び配置図</p> <p>(2) （現行のとおり）</p> <p>(3) 各階平面図（客室、出入口、窓、浴場、<u>便所の数及び位置、各柱間の長さ等を明示し、玄関帳場又は玄関帳場等を有しない場合にあっては、札幌市旅館業法施行条例（平成 15 年条例第 12 号。以下「条例」という。）第 2 条第 2 号又は第 4 条第 2 項第 2 号に規定する事項を表示する場所を明示すること。</u>）</p> <p>(4) （現行のとおり）</p> <p>(5) 玄関帳場又は<u>玄関帳場等の詳細図</u>（<u>玄関帳場を有する構造を持つ旅館・ホテル営業の施設又は玄関帳場等を有する構造を持つ簡易宿所営業の施設に限</u></p>

<p>(新設)</p> <p>(6) (省略)</p> <p>(7) <u>冷温水設備、中央暖房設備及び客室の換気、採光、照明、防湿、防音、その他につき特殊の設備のあるものは、その構造及び仕様の概要</u></p> <p>2及び3 (省略)</p> <p>(営業承継の承認申請)</p> <p>第3条 (省略)</p> <p>2 <u>旅館業法施行規則(昭和23年厚生省令第28号。以下「省令」という。)</u>第3条第2項第2号に規定する同意書は、旅館業営業者相続同意証明書(様式5)とする。</p> <p>3 (省略)</p> <p>第4条及び第5条 (省略)</p> <p>(宿泊者名簿)</p> <p>第6条 <u>省令第4条の2第2号の規定による宿泊者名簿</u>に記載すべき事項は、宿泊者の年齢、宿泊日時、前宿泊地、出発日時及び宿泊後の行先とする。</p>	<p>る。) (床面積、受付窓口及び受付カウンターの大きさ等を明示)</p> <p>(6) <u>旅館業法施行規則(昭和23年厚生省令第28号。以下「省令」という。)</u>第4条の3各号に規定する設備の配置図(玄関帳場を有しない構造を持つ旅館・ホテル営業の施設又は玄関帳場等を有しない構造を持つ簡易宿所営業の施設に限る。)</p> <p>(7) (現行のとおり)</p> <p>(8) <u>給排水、暖房、換気、採光、照明及び防湿の設備の構造並びに仕様の概要</u></p> <p>2及び3 (現行のとおり)</p> <p>(営業承継の承認申請)</p> <p>第3条 (現行のとおり)</p> <p>2 <u>省令第3条第2項第2号に規定する同意書は、旅館業営業者相続同意証明書(様式5)とする。</u></p> <p>3 (現行のとおり)</p> <p>第4条及び第5条 (現行のとおり)</p> <p>(宿泊者名簿)</p> <p>第6条 <u>省令第4条の2第3項第2号の規定による宿泊者名簿</u>に記載すべき事項は、宿泊者の年齢、宿泊日時、前宿泊地、出発日時及び宿泊後の行先とする。</p>
--	--

第7条 (省略)  
附則 (省略)

様式1から様式4 (その1) まで (省略)

様式4 (その2)

旅館業承継承認申請書	
年 月 日	
(あて先)札幌市保健所長	
申請者 住所	
氏名	
生年月日	
旅館業法第3条の3第1項の規定により、承認を受けたいので申請します。	
記	
1 営業施設の名称及び所在地	
2 営業許可年月日及び許可番号	
3 被相続人の氏名及び住所	
4 被相続人との続柄	
5 相続開始の年月日	
6 旅館業法第3条第2項第1号又は第2号に該当することの有無及び該当するときは、その内容	
注 この申請書には、保健所長が必要と認める関係書類を添付してください。	

備考 この様式により難いときは、この様式に準じた別の様式を使用することができる。

様式5から様式11まで (省略)

第7条 (現行のとおり)  
附則 (現行のとおり)

様式1から様式4 (その1) まで (現行のとおり)

様式4 (その2)

旅館業承継承認申請書	
年 月 日	
(宛先)札幌市保健所長	
申請者 住所	
氏名	
生年月日	
旅館業法第3条の3第1項の規定により、承認を受けたいので申請します。	
記	
1 営業施設の名称及び所在地	
2 営業許可年月日及び許可番号	
3 被相続人の氏名及び住所	
4 被相続人との続柄	
5 相続開始の年月日	
6 旅館業法第3条第2項各号に該当することの有無及び該当するときは、その内容	
注 この申請書には、保健所長が必要と認める関係書類を添付してください。	

備考 この様式により難いときは、この様式に準じた別の様式を使用することができる。

様式5から様式11まで (現行のとおり)

